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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr. 505/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ramush Bardiqi - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli - anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e subjektit politik Yeniligki Turk Halk Partisi (YTHP), me seli né Prizren, pér
shkak t& parregullsive né ditén e votimit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés
s& Kosovés t& mbajtura m& daté 09.shkurt.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
12.02.2025, merr kétg,

VENDIM

HEDHEN t€ palejuara ankesat A.nr.505/2025, A.nr.522, A.nr.523, A.nr524, A.nr.525/2025,t&
datés 10.02.2025, si dhe ankesa A.nr.576/2025 t& datés 11.02.2025 t& parashtruara nga subjekti
politik Yeniligki Turk Halk Partisi (YTHP), me seli ng Prizren, pér shkak t& parregullsive né
ditén e votimit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés t& mbajtura
mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

PZAP-i ka pranuar ankesat: Anr.505/2025, Anr.522/2025, Anr.523/2025, Anr.5242025,
Anr.525/2025 dhe A.nr 576/2025 nga subjekti politik Yenilicki Turk Halk Partisi (YTHP), me
seli n& Prizren mé dat& 10.02.2025 dhe 11.02.2025 pér shkak parregullsive gjaté numérimit ng
Qendrat e Votimit,1801,1902,1914 dhe 1923, 3201/05,3201/03,3201/04,

N& ankesén A.nr 505/2025 subjekti politik Yenilicki Turk Halk Partisi (YTHP), theksojné se
sipas informatave nga votuesit n& Qendrat e Votimit poshté shénuar si Parti YTHP-s& kérkojné
edhe njéheré rivotimin e vendvotimeve t& poshté shénuar. Pér shkak t& numrit t& jo t&
mjaftueshém s€ anétaréve népér QV dyshojné pér votat t& shpallura n& web fagen e KQZ-sé.
Keérkojné q¢ té rishqyrtohet kérkesa tyre pér QV:Qendrén e Votimit: 1901 n& Sh.F.M.U Naim,
Frashé€ri” R.r Adrian Krasniqi né VV 4,6,7,9, Qendrén e Votimit: 1902 né¢ Sh.F.M.U “ Sami
Frashériu” R.r Ibrahim Lutfiu né VV 2,3,4,6, Qendrén e Votimit: 1914 né& Sh.F.M.U “ Elena
Gjika ” Rir Emin Duraku né VV 2,34, Qendrén e Votimit: 1923 né¢ Sh.F.M.U “ Meto
Bajraktari” R.r Josip Rela” n& VV 2,3.4.7.



" N& ankesén A.nr 523/2025 subjekti politik Yenilicki Turk Halk Partisi (YTHP), pretendon se pas
publikimit t€ rezultateve t& datés mé 10 shkurt 2025 né KQZ né Komunén e Mamushé&s, Qendrén
e Votimit, n€ VV numér 3201/05, ka dyshime se &sht& béré keqpérdorimi i procesit zgjedhor
bazuar né rrjetin e dyshimté t& numrit t& votuesve duke krahasuar viteve t& kaluara dhe shihet
haptazi se ka nj¢ rritje t& dyshimté t& votave pér KDTP né két&¢ VV. N& vazhdim t& ankesés
theksojné se nga informatat e vézhguesve mungojné 3 nénshkrime né Librin e Votuesve. Po
ashtu edhe n& VV numér 3201/03, 3201/02, 3201/4 ¢ pretenduar né Ankesén Anr.522/2025,
Anr.524/2025 , Anr.525/2025, ka rritje t& dyshimté t& votave pér KDTP né kété vendvotim.
Kérkojn& nga PZAP gé t& merren masa q& t& béhet kontrollimi i nénshkrimeve, fletévotimeve
dhe anulimin e votave né VV 3201/5, rinumérimin e votave né VV 3201/03, 3201/02, 3201/4 né&
Komunén e Mamushés.

Né ankesén A.nr 576/2025 subjekti politik Yenilicki Turk Halk Partisi (YTHP), pretendon se se
sipas rezultateve preliminare t& shpallura nga KQZ-ja né méngjes t& datés 10.02.2025, subjekti
tyre kishte 212 vota né Komunén e Lipjanit, ndérsa pas pasdite pas pérditésimit jané hequr 169
vota dhe numri i votave pér parting n& Lipjan u reduktua né 43. Sipas pretendimeve né ankess ky
fakt &shté i dyshimté& nga drejtuesit e partisé dhe pér kéts arsye kérkojné qé t& rinumérohen té
gjitha votat e partisé s& tyre né Lipjan.

N¢ pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 11.02.2025, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ) theksohet se KQZ, pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve t& palés ankuese né lidhje
me kérkesén e juaj jep sqarimet/ pérgjigjet si mé poshts: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ), bazuar n& Ligjin Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
neni 102 paragrafi 5 ka béré pérmbledhjen e rezultateve preliminare (paraprake) t&
vendvotimeve dhe i bén publike pérmes platformés elektronike me datén 10.02.2025. Meétutje
theksojné& se rezultatet preliminare nga vendvotimet mund t& ndryshohen, korrektohen dhe
plotésohen, nga Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN) dhe Qendra ¢ Numérimit dhe
Rezultateve (QNR), e cila mundéson né evitimin e ¢do gabimi teknik pas publikimit té&
rezultateve pérfundimtare t& kétyre zgjedhjeve nga KQZ-ja. N& vazhdim t& pérgjigjet theksojné
se dispozitat ligjore n& Ligji nr. 08/ L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés dhe Ligjit Nr. 03/ L-072 pér Zgjedhjet Lokale n& Republikén e Kosovés, gjegjésisht
neni 119 i LZP-s&, nuk parashihet me asnjé dispozite ligjore se mund t& ankimohen rezultatet
preliminare t€ késaj natyre t& KQZ-s&, nuk hyné né kategoriné e vendimeve t& KQZ-sg, t& cilat
mund t& ankimohen n& PZAP. Sipas pérgjigjes nga KQZ, pretendimet e palés ankuese nuk kang
asnj€ bazg ligjore dhe nuk jang t&¢ mbéshtetura nga ndonjé prové e qarté dhe bindése, dhe sipas
dispozitave ligjore t& Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
neni 119 paragrafi 3 kérkojmé nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) q&
pretendimet e palés ankuese t'i hedhé si t& palejuara.

Paneli, n€ kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I t&



Ligjit Nr. 05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
t& procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: A.nr.505/2025, A.nr.522/2025
A.nr.523/2025, A.nr.524, A.nr.525 t& datés 10.02.2025, jané bashkuar dhe jané trajtuar me njé
vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét Anr.505/2025,
pér shkak & natyrés s& njéjté t& géshtjeve t& parashtruara nga i njgijti subjekt politik pér shkeljen
e njéjté, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t& ankesave.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoi lejueshmériné e ankesés, gjeti se:
Ankesat jané té palejuara

Paneli vleréson se pretendimi i paléve ankuese edhe pse i referohen parregullsive né ditén e
votimit, pér shkak se pérmes kétyre ankesave atakohet rezultati i cili &shté ende si rezultat
preliminar, e i cili rezultat mund t& ndryshoj, ankesa n& kété fazé t& procesit zgjedhor &shté e
parakohshme, pér shkak se pas publikimit t& rezultatit pérfundimtar i njéjti rezultat &shtg i
ankimueshém nga subjektet politike edhe kandidatét t& cilét kané pretendime né raport me
numrin ¢ votave t€ tyre. Meqenése né aspektin kohor-faza e procesit zgjedhor kur parashtrohet
ankesa &shté e parakohshme ankesa duhet t& hedhet poshté si e palejueshme.

N& momentin e publikimit t& rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim
me nenin 105.1 t€ Ligji Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet E Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
Ankesat lidhur me administrimin e numérimit né QKN dhe QNR, dorézohen me shkrim prané
PZAP-s¢ brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes s& supozuar

Bazuar n& arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-sé i cili parasheh se
“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin
kriteret e miratuara paraprakish” dhe Nenit 13.3 té Rregullores Nr.01 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, ne t& cilin pércaktohet se: “PZAP-i, e hedhé
ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim.
", lidhur me ankesén e larté¢ pérmendur vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendosja sikurse né dispozitiv 1& kétij vendimi pér hedhjen e ankesave t& palejueshme nuk e
prejudikon rezultatin pérfundimtar e po ashtu me t& njéjtat pretendime ankimore palét mund ta
atakojné rezultatin pérfundimtar.



Prandaj, nga arsyet e theksuara mé& lart€, e né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-sé dhe 13.3
Rregullores Nr.01 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, paneli
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 505/2025 mé datén 12.02.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa 51 gé,gv ’IPI"B'“baiﬂ,ra/ 4 &
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (485’”0%@#01]:’@6' momenti i
marrjes-pranimit t& k&tij vendimi.




